Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

19 сентября 2017 г. г. Каспийск

Каспийский городской суд РД в составе:

председательствующего судьи Магомедова М.Г.

с участием государственного обвинителя - первого заместителя прокурора 

<

адрес> Гасановой С.В. 

подсудимого ФИО1 

защитника Вагабовой Р.К.

при секретаре судебного заседания Загировой А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 имея умысел на приобретение наркотических средств с целью последующего сбыта, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш, массой не менее 76,33 грамма. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 20 минут, сотрудниками отдела ПНВ и КНС Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РД, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в ходе которого на 

<

адрес>, перед забором ограждения территории завода Т. М., ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений согласно имевшейся договоренности незаконно сбыл установленному следствием лицу в салоне автомашины на сумму 12000 рублей часть вышеуказанного наркотического средства гашиш, массой 8,44 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № образует значительный размер. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере - преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Он же, подсудимый ФИО1 имея умысел на приобретение наркотических средств с целью последующего сбыта, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш, массой не менее 76,33 грамма. Часть наркотического средства гашиш, массой 8,44 грамма, ФИО1 сбыл установленному следствием лицу в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, вторую часть наркотического средства гашиш, массой 8,39 грамма, хранил при себе, третью часть наркотического средства гашиш, массой 4,5 грамма, хранил в детской комнате своего жилища, и четвертую часть наркотического средства гашиш, общей массой 55,0 грамма, хранил в кладовой своего жилища, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа их потребителей. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела ПНВ и КНС Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РД проведено ОРМ «Обследование жилища», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра жилища ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут ФИО1 был подвергнут личному досмотру, в ходе которого в правом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, со второй частью вышеуказанного наркотического средства гашиш, общей массой 8,39 грамма. В тот же день в период времени с 17 часов 23 минут по 18 часов 00 минут, в ходе проведения обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в детской комнате на верхней полке шкафа обнаружены и изъяты: электронные весы марки «TANGENT» - КР-103, денежные средства в сумме 15550 рублей, и прозрачный полиэтиленовый сверток, внутри которого находились 10 кусков с третьей часть. Вышеуказанного наркотического средства гашиш, общей массой 4,5 грамма, а также в кладовой внутри картонной коробки обнаружен пакет из полимерной пленки черного цвета, содержащий 13 прозрачных полимерных свертка, внутри которых находились по 5 кусков, всего 65 кусков, являющаяся четвертой частью вышеуказанного наркотического средства гашиш, общей массой 55,0 граммов. Указанное наркотическое средство гашиш, общей массой 67,89 грамм согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № образует крупный размер, ФИО1 разделил примерно на равные доли, удобные для сбыта и хранил с целью последующего сбыта, совершив действия, направленные на их реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, тем самым покушаясь на совершение преступления, однако не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с его изъятием из незаконного оборота сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РД, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере - преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Он же, подсудимый ФИО1 примерно летом 1998 года, более Т. дата следствием не установлена, находясь в неустановленном дачном обществе в 

<

адрес>, в районе местности «Котлован» - озера для полива дачных участков, путем свободного доступа проник в один из дачных домовладений по неустановленному следствием адресу, откуда тайно похитил принадлежащий неустановленному лицу, охотничье ружье модели «ИжК» за № Р 50320, 16-го калибра, 1960 года выпуска, который переделал у себя дома под обрез ружья, удобного для хранения и незаконно хранил до изъятия его сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 23 минут, сотрудниками УКОН МВД по РД проведено ОРМ «Обследование жилища», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которого на верхней части шкафа находящегося в детской комнате, был обнаружен и изъят обрез ружья за № Р 50320 являющийся огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом отечественного ружья - одноствольного охотничьего ружья модели «ИжК» 16 калибра, путем укорачивания фрагмента ствола и приклада, пригодный для стрельбы штатными патронами 16 калибра, который ФИО1 незаконно хранил и себя дома. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконное хранение огнестрельного оружия - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Он же, подсудимый ФИО1 примерно летом 1998 года, более Т. дата следствием не установлена, находясь в неустановленном дачном обществе в 

<

адрес>, в районе местности «Котлован» - озера для полива дачных участков, путем свободного доступа проник в один из дачных домовладений по неустановленному следствием адресу, откуда тайно похитил принадлежащий неустановленному лицу, охотничье ружье модели «ИжК» за № Р 50320, 16-го калибра, 1960 года выпуска. В последующем примерно в сентябре 2016 года, более Т. дата следствием не установлена, ФИО1 имея умысел на незаконную переделку оружия с целью его хранения, у себя дома по адресу: 

<

адрес> переделал самодельным способом вышеуказанное охотничье ружье, под обрез, путем укорачивания, то есть распила фрагмента ствола и приклада, а также заменил боек ружья, в связи с поломкой предыдущего. Данный обрез ружья, изъятый 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО1 согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является гладкоствольным охотничьим огнестрельным оружием и пригоден для стрельбы штатными патронами 16-го калибра, который до изъятия из незаконного оборота сотрудниками УКОН МВД по РД, ФИО1 хранил у себя дома. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконные переделку и ремонт огнестрельного оружия - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 223 УК РФ признал полностью, указывая, что о содеянном он искренне раскаивается и сожалеет. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 223 УК РФ, кроме полного признания им своей вины, подтверждается показаниями свидетелей, и другими доказательствами, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания. 

Свидетели ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, каждый в отдельности, показали, что ДД.ММ.ГГГГ по полученной оперативной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по 

<

адрес>. Они выехали в 

<

адрес> с двумя приглашенными гражданами для участия в ОРМ. По приезду к месту остановились на обочине дороги около забора завода Т. М. по 

<

адрес> в районе гаражного общества и начали наблюдать. Спустя некоторое время они обратили внимание, как подъехала автомашина ВАЗ-21099 серебристого цвета за г/н № РУС, за рулем которой находился ФИО1 Через некоторое время к автомашине подошел Руслан и сел на переднее сиденье автомашины ФИО1 и некоторое время находился в салоне машины. Они увидели как ФИО1 передает что-то Руслану, после этого Руслан вышел и машины, а автомашина ФИО1 тронулась с места и уехала. После этого был задержан ФИО8 и был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружили прозрачный сверток пакета, внутри которого содержалось 10 кусков прямоугольной формы, вещества светло-коричневого цвета. ФИО8 пояснил, что это наркотическое средство гашиш, приобретенное у ФИО1 Также ДД.ММ.ГГГГ приехали по адресу 

<

адрес> для проведения ОРМ «обследование жилища» у гражданина ФИО1 Перед началом осмотра жилища было принято решение о проведении личного досмотра у ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане спортивных брюк надетых на нем обнаружили сверток полимерного пакета, в котором находились 10 кусков вещества светло-коричневого цвета, прямоугольных форм. ФИО1 пояснил, что это гашиш. Далее было начато обследование жилища, в ходе которого в детской комнате, на верхней полке шкафа, обнаружили полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось вещество светло-коричневого цвета в количестве 10 кусков, прямоугольной формы. На данной полке были обнаружены также электронные весы, денежные средства 15550 рублей и паспорт на имя ФИО1 Далее над самим шкафом был обнаружен обрез гладкоствольного ружья. ФИО1 пояснил, что это его обрез, что примерно в 1998 году, он зашел в один из дачных домиков в районе «Котлован» на территории 

<

адрес>, откуда похитил ружье. В последующем у себя дома он переделал ружье под обрез путем распила его ствола и приклада. Далее ФИО1 сам указал место в кладовой, где он хранит основную партию наркотического средства гашиш, которое он хранил в картонной коробке. В ходе обследования указанной коробки, находившийся в дальнем левом углу кладового помещения ими был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось 13 свертков прозрачной пищевой пленки, в котором находилось по 5 кусков вещества светло-коричневого цвета прямоугольной формы. 

Свидетели ФИО6 и ФИО7 каждый в отдельности, показали, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время сотрудники УКОН пригласили их для участия при проведении ОРМ. Они все вместе проехали в 

<

адрес>, остановившись возле завода Т. М. по 

<

адрес> стали наблюдать, как им сообщили сотрудники полиции в указанное место должен был подойти ФИО1 для сбыта наркотиков гражданину по имени Руслан. Через некоторое время подъехала автомашина ВАЗ-21099, как пояснили сотрудники полиции это и был ФИО1 Спустя пару минут к автомашине Г. подошел другой мужчина и сел на переднее сиденье. Как им пояснили сотрудники полиции, по их сведениям это был мужчина по имени Руслан. Г. и Руслан разговаривали примерно 5 минут, после этого Руслан вышел из машины и стоял некоторое время у тротуара. После этого сотрудниками полиции было принято решение о задержании Руслана. Они все подошли к Руслану, последний представился ФИО8 Был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого в правом кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружили прозрачный сверток пакета, внутри которого содержалось 10 кусков прямоугольной формы, вещества светло-коричневого цвета. ФИО8 пояснил, что это наркотическое средство гашиш и приобрел он его только у своего знакомого Г.. Также по приглашению сотрудников УКОН они ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов принимали участие в ходе проведения ОРМ «обследование жилища» в 

<

адрес>, у гражданина ФИО1 Перед началом осмотра жилища сотрудники полиции сообщили ФИО1 о том, что у него будет производиться личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане спортивных брюк надетых на нем обнаружили сверток полимерного пакета, в котором находились 10 кусков вещества светло-коричневого цвета, прямоугольных форм. ФИО1 пояснил, что это гашиш. Далее было начато обследование жилища, в ходе которого в детской комнате, на верхней полке шкафа, обнаружили полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось вещество светло-коричневого цвета в количестве 10 кусков, прямоугольной формы. На это же полке были обнаружены электронные весы, денежные средства 15550 рублей и паспорт на имя ФИО1 В ходе осмотра детской комнаты над шкафом был обнаружен хранившийся незаконно обрез гладкоствольного ружья. ФИО1 пояснил, что указанный обрез ружья принадлежит ему, что в 1998 году, будучи на территории одного из дачных обществ в 

<

адрес> он зашел в один из дачных домиков, откуда похитил данное ружье. В последующем у себя дома он переделал ружье под обрез, распилив его ствол и приклад. Далее ФИО1 провел сотрудников полиции вместе с ними в кладовую комнату и указал на картонную коробку которая находилась в дальнем углу. В ходе осмотра внутри данной коробки был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилось 13 свертков прозрачной пищевой пленки. Внутри каждого свертка находилось по 5 кусков вещества светло-коричневого цвета, прямоугольных форм. 

Свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в послеобеденное время он позвонил к Г., для того чтобы приобрести гашиш для личного употребления. Он сказал Г., что хочет приобрести 10 кусков гашиша, и они договорились о встрече примерно к 16 часам на 

<

адрес> в районе завода Т. М.. Как договаривались он прибыл к указанному времени в назначенное место и к нему подъехал Г. на своей автомашине ВАЗ-21099. Он подсел к нему в машину на переднее пассажирское сиденье и после того как поздоровался, Гаан передал ему сверток пищевой пленки в которой были завернуты 10 кусков гашиша, как он и хотел. В связи с тем, что у него не было наличных денег оплатить за наркотики, он договорился с Г. занести деньги позже. После того как Г. передал ему сверток с наркотическим средством он вышел из машины, а Г. уехал. В это время к нему подошли сотрудники полиции и в присутствии понятых провели у него личный досмотр, в ходе которого обнаружили прозрачный сверток пакета внутри которого содержалось 10 кусков наркотического средства гашиш, прямоугольной формы, которые он приобрел у ФИО1 

Из Акта наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по имеющейся информации в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ФИО1 должен будет находиться возле забора завода Т. М. по 

<

адрес> и сбыть наркотическое средство гашиш неустановленному лицу по имени Руслан. Примерно в 16 часов 10 минут в поле зрения попал объект ФИО1, он подъехал на автомашине марки ВАЗ-21099 серебристого цвета за г/н № 05рус, через некоторое время к наблюдаемому подошел гражданин, подходящий под описание гражданина по имени Руслан. Далее Руслан сел в вышеуказанную автомашину, где ФИО1 передал сверток с веществом Руслану. После чего Руслан вышел из автомашины, а ФИО1 тронулся на автомашине и поехал по направлению 

<

адрес> (т. 1, л. д. 8).

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 

<

адрес> возле «ФИО9.» в ходе личного досмотра ФИО8 в правом кармане синих спортивных брюк обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом прямоугольной формы темно-коричневого цвета со специфическим запахом в количестве 10 штук (т. 1, л. 

<

...>). 

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане синих спортивных брюк обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом прямоугольной формы темно-коричневого цвета со специфическим запахом в количестве 10 штук (т. 1, л. 

<

...>).

Из протокола обследований помещений от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе производства обследований помещений 

<

адрес> принадлежащего ФИО1 при входе в помещение детской комнаты на верхней полке шкафа расположенного в левом дальнем углу от входа в комнату обнаружены электронные весы марки «TANGENT» - КР-103, денежные средства в сумме 15550 рублей, и прозрачный полиэтиленовый сверток, внутри которого находились 10 кусков твердого темно-коричневого цвета прямоугольной формы со специфическим запахом, на наружной поверхности сверху шкафа обнаружен «обрез» предположительно охотничьего ружья, который находился в черном полиэтиленовом пакете, в картонной коробке расположенной в левом дальнем углу кладового помещения при осуществлении входа в данное помещение со стороны крытого двора обнаружен черный полиэтиленовый пакет внутри которого находилось 13 прозрачных полиэтиленовых свертков внутри каждого из которых находилось по пять кусков твердого вещества темно-коричневого цвета прямоугольной формы со специфическим запахом, в общем количестве 65 штук. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что изъятые наркотические средства он хранил с целью сбыта, изъятый обрез ружья он похитил летом 1988 года из дачного дома неизвестного ему владельца (т. 1, л. 

<

...>).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, чточто представленный на исследование обрез ружья за № Р 50320 является огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом отечественного ружья - одноствольного охотничьего ружья модели «ИжК» 16-го калибра, 1960 года выпуска, путем укорачивания (распила, «удаления») - фрагмента ствола и приклада. Данный обрез ружья исправен и пригоден для стрельбы штатными патронами 16-го калибра и является гладкоствольным охотничьим огнестрельным оружием (т. 1, л. д. 155 - 159). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества, общей массой 8,39 г., изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством - гашиш. Представленные на экспертизу вещества, общей массой 4,5 г., изъятые в ходе осмотра жилища ФИО1 на шкафу в детской комнате, является наркотическим средством - гашиш. Представленные на экспертизу вещества, общей массой 55,0 г., изъятые в ходе осмотра кладовой в жилище ФИО1, является наркотическим средством - гашиш. Представленные на исследование вещества - гашиш, изъятые в ходе личного досмотра в кармане ФИО1, и вещества обнаруженные при осмотре жилища, в детской комнате и кладовой, однородны по качественному составу основных каннабиноидов. Общая масса веществ, обнаруженных при личном досмотре у ФИО1 и в ходе осмотра жилища ФИО1 в детской комнате и кладовой составляет - 67,89 г. На представленном на экспертизу ватном тампоне со смывами с рук и срезе одежды ФИО1 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала гашиша (т. 1, л. д. 204 - 210). 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество коричневого цвета общей массой 8,44 г., является наркотическим средством - гашишем. На представленных для исследования срезе кармана, ватном тампоне со смывами с рук и ногтевых срезах, изъятых у ФИО8 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли (т. 1, л. д. 220 - 224). 

Таким образом, приведенными выше доказательствами и анализом их в совокупности полностью установлена виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 223 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 223 УК РФ. 

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО1 за совершенные преступления, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Содеянное ФИО1 относится соответственно к особо тяжким и преступлениям средней тяжести, являются соответственно преступлениями против здоровья населения и общественной нравственности, и против общественной безопасности. 

ФИО1 ранее не судим, вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном, имеет на иждивении троих детей, один из которых малолетний.

В тоже время по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у него малолетнего ребенка. 

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на его иждивении помимо малолетнего ребенка еще двоих детей, один из которых является несовершеннолетним. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 лишь в условиях его изоляции от общества, при этом не усматривает оснований для применения к нему ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При этом с учетом смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд находит возможным не назначить ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. ч. 3 и 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - 8 (восемь) лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 10 (десять) лет лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей с взысканием в доход государства. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 - 12 (двенадцать) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей с взысканием в доход государства. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО1 с 12 марта 2017 года. 

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство гашиш, общей массой 8,39 гр., наркотическое средство гашиш общей массой 4,5 граммов, наркотическое средство гашиш общей массой 55,0 граммов, ватный тампон со смывами с рук и срезы с одежды ФИО1, смывы с полости рта и срезы ногтей, электронные весы марки «TANGENT» - КР-103, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить; 

- обрез ружья за № Р 50320, 16 калибра, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - передать в ХОЗО МВД РД для уничтожения; 

- сотовый телефон фирмы «Самсунг» «GALAXY S3» с сим-картой абонентским номером 

<

***>, хранящийся в камере для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности ФИО8; 

- сотовый телефон фирмы «Нокиа» черного цвета с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, хранящийся в камере для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий М.Г. М.

Отпечатано в совещательной комнате